



## 2020年3月期 第2四半期決算短信(日本基準)(連結)

2019年10月31日

上場会社名 株式会社ニチダイ

上場取引所 東

コード番号 6467 URL <https://www.nichidai.jp>

代表者 (役職名) 代表取締役社長執行役員 (氏名) 古屋 元伸

問合せ先責任者 (役職名) 執行役員管理本部長 (氏名) 山根 隆義

TEL 0774-62-3481

四半期報告書提出予定日 2019年11月13日

配当支払開始予定日

2019年12月2日

四半期決算補足説明資料作成の有無 : 有

四半期決算説明会開催の有無 : 有 (機関投資家、証券アナリスト向け)

(百万円未満切捨て)

### 1. 2020年3月期第2四半期の連結業績(2019年4月1日～2019年9月30日)

#### (1) 連結経営成績(累計)

(%表示は、対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		親会社株主に帰属する四半期純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
2020年3月期第2四半期	7,925	5.7	505	22.4	526	21.0	349	20.7
2019年3月期第2四半期	8,400	13.9	652	100.0	666	96.6	440	103.4

(注) 包括利益 2020年3月期第2四半期 502百万円 (43.6%) 2019年3月期第2四半期 350百万円 (13.9%)

	1株当たり四半期純利益	潜在株式調整後1株当たり四半期純利益
	円 銭	円 銭
2020年3月期第2四半期	38.62	
2019年3月期第2四半期	48.68	

#### (2) 連結財政状態

	総資産	純資産	自己資本比率
	百万円	百万円	%
2020年3月期第2四半期	17,050	12,401	65.8
2019年3月期	17,183	12,037	63.5

(参考) 自己資本 2020年3月期第2四半期 11,211百万円 2019年3月期 10,912百万円

### 2. 配当の状況

	年間配当金				
	第1四半期末	第2四半期末	第3四半期末	期末	合計
	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭
2019年3月期		10.00		15.00	25.00
2020年3月期		10.00			
2020年3月期(予想)				10.00	20.00

(注) 直近に公表されている配当予想からの修正の有無 : 無

2019年3月期期末配当金の内訳 普通配当 10円 特別配当 5円

### 3. 2020年3月期の連結業績予想(2019年4月1日～2020年3月31日)

(%表示は、対前期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		親会社株主に帰属する当期純利益		1株当たり当期純利益
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%	円 銭
通期	15,500	11.0	1,000	27.9	1,000	29.4	660	31.8	72.92

(注) 直近に公表されている業績予想からの修正の有無 : 無

#### 注記事項

- (1) 当四半期連結累計期間における重要な子会社の異動(連結範囲の変更を伴う特定子会社の異動) : 無  
新規 社 (社名) 、 除外 社 (社名)
- (2) 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用 : 無
- (3) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示  
会計基準等の改正に伴う会計方針の変更 : 無  
以外の会計方針の変更 : 無  
会計上の見積りの変更 : 無  
修正再表示 : 無

(4) 発行済株式数(普通株式)

期末発行済株式数(自己株式を含む)	2020年3月期2Q	9,053,300 株	2019年3月期	9,053,300 株
期末自己株式数	2020年3月期2Q	2,066 株	2019年3月期	2,066 株
期中平均株式数(四半期累計)	2020年3月期2Q	9,051,234 株	2019年3月期2Q	9,051,234 株

四半期決算短信は公認会計士又は監査法人の四半期レビューの対象外です

#### 業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

(将来に関する記述等についてのご注意)

本資料に記載されている業績見通し等の将来に関する記述は、当社が現在入手している情報及び合理的であると判断する一定の前提に基づいており、その達成を当社として約束する趣旨のものではありません。また、実際の業績等は様々な要因により異なる可能性があります。業績予想の前提となる条件及び業績予想のご利用にあたっての注意事項等については、添付資料3ページ「1. 当四半期決算に関する定性的情報(3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明」をご覧ください。

## ○添付資料の目次

1. 当四半期決算に関する定性的情報	2
(1) 経営成績に関する説明	2
(2) 財政状態に関する説明	3
(3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明	3
2. 四半期連結財務諸表及び主な注記	4
(1) 四半期連結貸借対照表	4
(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書	6
(3) 四半期連結キャッシュ・フロー計算書	8
(4) 四半期連結財務諸表に関する注記事項	9
(継続企業の前提に関する注記)	9
(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)	9
(セグメント情報等)	9
3. その他	10
(生産、受注及び販売の状況)	10

## 1. 当四半期決算に関する定性的情報

### (1) 経営成績に関する説明

当第2四半期連結累計期間における、当社グループの主要顧客業界である日系自動車産業では、国内販売台数が前年同期比で増加するとともに北米市場が前年と同水準で推移いたしました。一方、中国、インドなどのアジアの主要市場で販売が低迷したことなどから、世界自動車市場が低調に推移いたしました。日系完成車メーカーの自動車生産台数に関しては、国内生産台数は前年と比較して増加したものの、海外生産台数が前年同期比減の傾向で推移しております。

このような状況のなか、ネットシェイプ事業では、金型部門の売上は増加した一方、精密鍛造品部門が低調に推移いたしました。その結果、売上高は40億5千9百万円（前年同期比1.9%増）となりました。

アセンブリ事業では、海外のターボチャージャー部品の売上が減少いたしました。その結果、売上高は27億5千9百万円（前年同期比11.8%減）となりました。

フィルタ事業では、海外向けなどの売上が増加したものの、前年計上した特需案件がなく、減収となりました。その結果、売上高は11億6百万円（前年同期比14.1%減）となりました。

以上の結果、連結売上高は79億2千5百万円（前年同期比5.7%減）となりました。

損益面におきましては、第1四半期同様、フィルタ事業が増益となったものの、その他の事業が減益となりました。その結果、営業利益5億5百万円（前年同期比22.4%減）、経常利益5億2千6百万円（前年同期比21.0%減）、親会社株主に帰属する四半期純利益3億4千9百万円（前年同期比20.7%減）となりました。

## (2) 財政状態に関する説明

## ①資産、負債及び純資産の状況

当第2四半期連結会計期間末の資産におきましては、前連結会計年度末に比べ1億3千2百万円減少し、170億5千万円となりました。これは、主に現金及び預金が10億2千1百万円、有形固定資産が9千6百万円増加した一方、受取手形及び売掛金が7億2千4百万円、電子記録債権が3億4千6百万円、棚卸資産が2億3千万円減少したことによるものであります。

負債におきましては、前連結会計年度末に比べ4億9千6百万円減少し、46億4千9百万円となりました。これは、主に未払金が2億3千4百万円、賞与引当金が1億4千3百万円増加した一方、買掛金が4億6千9百万円、借入金が1億3千6百万円、前受金が1億円減少したことによるものであります。

純資産におきましては、親会社株主に帰属する四半期純利益3億4千9百万円等により、前連結会計年度末に比べて3億6千3百万円増加し、124億1百万円となり、自己資本比率は65.8%となりました。

## ②キャッシュ・フローの状況

当第2四半期連結会計期間末における現金及び現金同等物（以下「資金」という。）は、前連結会計年度末に比べ8億4千6百万円増加し、35億3千5百万円となりました。

## (営業活動によるキャッシュ・フロー)

営業活動の結果得られた資金は15億円（前年同期比88.0%増）となりました。これは、主に税金等調整前四半期純利益5億2千4百万円、減価償却費4億1千9百万円、売上債権の減少額11億円、たな卸資産の減少額2億4千6百万円の増加要因より仕入債務の減少額4億8千4百万円、法人税等の支払額2億3千5百万円の減少要因を差し引いた結果によるものであります。

## (投資活動によるキャッシュ・フロー)

投資活動の結果使用した資金は3億9千9百万円（前年同期比7.3%減）となりました。これは、主に定期預金の払戻による収入1億6百万円の増加要因より、定期預金の預入による支出2億8千万円、ネットシェイプ事業用設備及びアセンブリ事業用設備の更新等、有形固定資産の取得による支出1億5千7百万円、新基幹システムの構築等、無形固定資産の取得による支出9千8百万円の減少要因を差し引いた結果によるものであります。

## (財務活動によるキャッシュ・フロー)

財務活動の結果使用した資金は2億9千3百万円（前年同期比12.5%増）となりました。これは、主に長期借入れによる収入7億5千万円の増加要因より、短期借入金の純減少額3億5千万円、長期借入金の返済による支出5億3千6百万円、配当金の支払額1億3千5百万円の減少要因を差し引いた結果によるものであります。

## (3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明

2019年8月1日に公表いたしました連結業績予想から修正は行っておりません。

## 2. 四半期連結財務諸表及び主な注記

## (1) 四半期連結貸借対照表

(単位：千円)

	前連結会計年度 (2019年3月31日)	当第2四半期連結会計期間 (2019年9月30日)
<b>資産の部</b>		
流動資産		
現金及び預金	2,798,608	3,820,597
受取手形及び売掛金	3,834,576	3,110,044
電子記録債権	1,110,011	763,337
商品及び製品	672,854	655,961
仕掛品	885,303	829,324
原材料及び貯蔵品	712,373	554,892
その他	93,437	67,442
貸倒引当金	△71	△47
流動資産合計	10,107,094	9,801,553
固定資産		
有形固定資産		
建物及び構築物(純額)	2,017,299	1,991,075
機械装置及び運搬具(純額)	1,803,377	1,766,741
土地	1,811,242	1,816,487
その他(純額)	777,929	931,633
有形固定資産合計	6,409,848	6,505,937
無形固定資産	344,320	395,519
投資その他の資産	321,938	347,684
固定資産合計	7,076,107	7,249,141
資産合計	17,183,202	17,050,694

(単位：千円)

	前連結会計年度 (2019年3月31日)	当第2四半期連結会計期間 (2019年9月30日)
<b>負債の部</b>		
流動負債		
買掛金	1,905,419	1,435,893
短期借入金	600,000	250,000
1年内返済予定の長期借入金	816,490	798,399
リース債務	34,876	25,953
未払法人税等	247,741	178,108
賞与引当金	155,672	299,204
その他	759,777	814,223
流動負債合計	4,519,977	3,801,781
固定負債		
長期借入金	577,059	808,454
リース債務	48,574	39,314
固定負債合計	625,633	847,768
負債合計	5,145,611	4,649,550
純資産の部		
株主資本		
資本金	1,429,921	1,429,921
資本剰余金	1,192,857	1,192,857
利益剰余金	8,072,400	8,286,157
自己株式	△1,236	△1,236
株主資本合計	10,693,942	10,907,699
その他の包括利益累計額		
その他有価証券評価差額金	5,228	3,541
為替換算調整勘定	277,330	359,244
退職給付に係る調整累計額	△64,343	△58,523
その他の包括利益累計額合計	218,214	304,263
非支配株主持分	1,125,434	1,189,181
純資産合計	12,037,590	12,401,144
負債純資産合計	17,183,202	17,050,694

## (2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書

## 四半期連結損益計算書

## 第2四半期連結累計期間

(単位：千円)

	前第2四半期連結累計期間 (自2018年4月1日 至2018年9月30日)	当第2四半期連結累計期間 (自2019年4月1日 至2019年9月30日)
売上高	8,400,589	7,925,644
売上原価	6,617,409	6,274,136
売上総利益	1,783,179	1,651,508
販売費及び一般管理費	1,130,925	1,145,581
営業利益	652,254	505,926
営業外収益		
受取利息	5,414	6,852
受取配当金	363	447
為替差益	7,110	426
保険配当金	4,665	3,667
保険解約返戻金	—	10,598
その他	4,022	4,282
営業外収益合計	21,577	26,276
営業外費用		
支払利息	6,281	4,882
その他	1,232	1,245
営業外費用合計	7,514	6,127
経常利益	666,316	526,075
特別利益		
固定資産売却益	200	68
特別利益合計	200	68
特別損失		
固定資産売却損	—	490
固定資産除却損	67	1,150
特別損失合計	67	1,641
税金等調整前四半期純利益	666,450	524,502
法人税、住民税及び事業税	220,932	171,449
法人税等調整額	△43,990	△31,278
法人税等合計	176,942	140,171
四半期純利益	489,507	384,331
非支配株主に帰属する四半期純利益	48,880	34,805
親会社株主に帰属する四半期純利益	440,627	349,525



四半期連結包括利益計算書  
第2四半期連結累計期間

(単位：千円)

	前第2四半期連結累計期間 (自2018年4月1日 至2018年9月30日)	当第2四半期連結累計期間 (自2019年4月1日 至2019年9月30日)
四半期純利益	489,507	384,331
その他の包括利益		
その他有価証券評価差額金	△329	△1,686
為替換算調整勘定	△147,346	114,448
退職給付に係る調整額	8,302	5,820
その他の包括利益合計	△139,373	118,583
四半期包括利益	350,133	502,915
(内訳)		
親会社株主に係る四半期包括利益	341,238	435,574
非支配株主に係る四半期包括利益	8,895	67,340

## (3) 四半期連結キャッシュ・フロー計算書

(単位：千円)

	前第2四半期連結累計期間 (自2018年4月1日 至2018年9月30日)	当第2四半期連結累計期間 (自2019年4月1日 至2019年9月30日)
<b>営業活動によるキャッシュ・フロー</b>		
税金等調整前四半期純利益	666,450	524,502
減価償却費	426,101	419,755
賞与引当金の増減額(△は減少)	172,326	143,153
退職給付に係る負債の増減額(△は減少)	△24,780	△819
退職給付に係る資産の増減額(△は増加)	△754	△18,046
貸倒引当金の増減額(△は減少)	△206	△23
受取利息及び受取配当金	△5,778	△7,300
保険解約返戻金	—	△10,598
支払利息	6,281	4,882
固定資産除却損	67	1,150
固定資産売却損益(△は益)	△200	422
売上債権の増減額(△は増加)	△377,659	1,100,667
たな卸資産の増減額(△は増加)	△74,047	246,498
仕入債務の増減額(△は減少)	196,924	△484,150
その他	△25,747	△186,111
小計	958,976	1,733,980
利息及び配当金の受取額	5,845	7,355
利息の支払額	△6,244	△4,983
法人税等の支払額	△160,150	△235,540
営業活動によるキャッシュ・フロー	798,426	1,500,812
<b>投資活動によるキャッシュ・フロー</b>		
定期預金の預入による支出	△105,967	△280,126
定期預金の払戻による収入	105,941	106,099
有形固定資産の取得による支出	△336,817	△157,547
有形固定資産の売却による収入	201	2,419
投資有価証券の取得による支出	△479	△489
保険積立金の解約による収入	—	30,485
無形固定資産の取得による支出	△91,706	△98,235
その他	△2,610	△2,358
投資活動によるキャッシュ・フロー	△431,439	△399,752
<b>財務活動によるキャッシュ・フロー</b>		
短期借入金の純増減額(△は減少)	△200,000	△350,000
長期借入れによる収入	650,000	750,000
長期借入金の返済による支出	△468,647	△536,696
リース債務の返済による支出	△151,928	△18,204
配当金の支払額	△89,432	△135,371
非支配株主への配当金の支払額	△1,239	△3,592
財務活動によるキャッシュ・フロー	△261,247	△293,864
現金及び現金同等物に係る換算差額	△52,949	39,003
現金及び現金同等物の増減額(△は減少)	52,790	846,198
現金及び現金同等物の期首残高	2,665,761	2,689,606
現金及び現金同等物の四半期末残高	2,718,552	3,535,804

## (4) 四半期連結財務諸表に関する注記事項

(継続企業の前提に関する注記)

該当事項はありません。

(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)

該当事項はありません。

(セグメント情報等)

## 【セグメント情報】

## I 前第2四半期連結累計期間(自 2018年4月1日 至 2018年9月30日)

報告セグメントごとの売上高及び利益又は損失の金額に関する情報

(単位:千円)

	報告セグメント				調整額 (注)1	四半期連結 損益計算書 計上額 (注)2
	ネットシェイプ	アッセンブリ	フィルタ	計		
売上高						
外部顧客への売上高	3,983,952	3,127,967	1,288,669	8,400,589	—	8,400,589
セグメント間の内部 売上高又は振替高	23,917	—	—	23,917	△23,917	—
計	4,007,870	3,127,967	1,288,669	8,424,507	△23,917	8,400,589
セグメント利益	388,967	165,744	111,604	666,316	—	666,316

(注)1. 調整額は、セグメント間取引消去であります。

2. セグメント利益は、四半期連結損益計算書の経常利益であります。

## II 当第2四半期連結累計期間(自 2019年4月1日 至 2019年9月30日)

報告セグメントごとの売上高及び利益又は損失の金額に関する情報

(単位:千円)

	報告セグメント				調整額 (注)1	四半期連結 損益計算書 計上額 (注)2
	ネットシェイプ	アッセンブリ	フィルタ	計		
売上高						
外部顧客への売上高	4,059,603	2,759,409	1,106,632	7,925,644	—	7,925,644
セグメント間の内部 売上高又は振替高	2,871	—	—	2,871	△2,871	—
計	4,062,474	2,759,409	1,106,632	7,928,516	△2,871	7,925,644
セグメント利益	302,256	84,036	139,781	526,075	—	526,075

(注)1. 調整額は、セグメント間取引消去であります。

2. セグメント利益は、四半期連結損益計算書の経常利益であります。

## 3. その他

(生産、受注及び販売の状況)

## (1) 販売実績

(単位：千円)

事業別	前第2四半期連結累計期間 (自 2018年4月1日 至 2018年9月30日)		当第2四半期連結累計期間 (自 2019年4月1日 至 2019年9月30日)	
	金額	構成比 (%)	金額	構成比 (%)
ネットシェイプ	3,983,952	47.5	4,059,603	51.2
アッセンブリ	3,127,967	37.2	2,759,409	34.8
フィルタ	1,288,669	15.3	1,106,632	14.0
合計	8,400,589	100.0	7,925,644	100.0

(注) 内、海外向売上高

事業別	前第2四半期連結累計期間 (自 2018年4月1日 至 2018年9月30日)		当第2四半期連結累計期間 (自 2019年4月1日 至 2019年9月30日)	
	金額	構成比 (%)	金額	構成比 (%)
ネットシェイプ	1,142,402	28.7	1,366,328	33.7
アッセンブリ	1,609,739	51.5	1,308,435	47.4
フィルタ	221,393	17.2	259,468	23.4
合計	2,973,535	35.4	2,934,232	37.0

(注) 上記の金額には、消費税等は含まれておりません。

## (2) 受注状況

(単位：千円)

事業別	前第2四半期連結累計期間 (自 2018年4月1日 至 2018年9月30日)		当第2四半期連結累計期間 (自 2019年4月1日 至 2019年9月30日)	
	受注高	受注残高	受注高	受注残高
ネットシェイプ	4,260,907	1,704,299	3,572,125	1,321,130
アッセンブリ	3,332,786	2,130,102	2,780,650	1,833,682
フィルタ	1,264,045	670,758	1,059,694	453,225
合計	8,857,738	4,505,159	7,412,470	3,608,038

(注) 1. 上記の金額には、消費税等は含まれておりません。

2. ネットシェイプの精密鍛造品部門とアッセンブリの受注状況には、内示受注高を含んでおります。

## (3) 生産実績

(単位：千円)

事業別	前第2四半期連結累計期間 (自 2018年4月1日 至 2018年9月30日)		当第2四半期連結累計期間 (自 2019年4月1日 至 2019年9月30日)	
	金額		金額	
ネットシェイプ	3,620,820		3,418,821	
アッセンブリ	3,065,005		2,849,487	
フィルタ	1,303,111		1,076,493	
合計	7,988,937		7,344,802	

(注) 上記の金額には、消費税等は含まれておりません。